
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1161 
Τροποποίηση της με αριθμ. ΔΕΛ Β 1190548 ΕΞ 

2018/24-12-2018 (Β’6211) απόφασης του Διοι-

κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-

δων, περί καθορισμού του αριθμού φορολογι-

κών ελέγχων που θα διενεργηθούν κατά το έτος 

2019, όπως ισχύει.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 26 του 

ν. 4174/2013 (Α’ 170), όπως ισχύει.
2. Τις διατάξεις του ν. 4174/2013 (Α’ 170), όπως ισχύει.
3. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρ-

τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α’ 
94) και ειδικότερα των άρθρων 1, 2, 7, 13,14, 17 και 41, 
όπως ισχύουν.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 387, 389, 390, 397 και 
398 του Κεφαλαίου Δ’ «Σύσταση Διεύθυνσης Ερευνών 
Οικονομικού Εγκλήματος και συναφείς διατάξεις» του 
ν.4512/2018 (Α΄5).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 17Α του ν. 2523/1997 (Α’ 
179), όπως ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 61 του ν. 4410/2016 (Α’ 
141), όπως ισχύει.

7. Την 1738/2017 απόφαση της ολομέλειας του ΣτΕ.
8. Τη με αριθμ. ΠΟΛ. 1192/1.12.2017.
9. Τη αριθμ. πρωτ. Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/

10.03.2017 (Β’ 968) απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως 
τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.

10. Την πράξη 1/20-01-2016 (18/Υ.Ο.Δ.Δ./20.01.2016) 
του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 
Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις της παραγράφου 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016, όπως ισχύουν, και την αριθμ. 39/3/
30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοί-
κησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 
της Α.Α.Δ.Ε.».

11. Την αριθμ. ΔΕΛ Β 1008397 ΕΞ 2018/18.01.2018 (Β’ 
63) κοινή απόφαση των Υπουργών Δικαιοσύνης, Δια-
φάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, Οικονομικών 
και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Επιστροφή υποθέσεων 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) 
στις αρμόδιες Εισαγγελικές και Δικαστικές Αρχές, κατ’ 
εφαρμογή των διατάξεων άρθρου 389 του ν. 4512/2018 
(Α’ 5) «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών 
Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος οικονομικής Προ-
σαρμογής και άλλες διατάξεις»».

12. Την Δ. ΟΡΓ. Α 1115805 ΕΞ 2017/31.7.2017 (Β’ 2743) 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσι-
οδότηση υπογραφής «Με εντολή Διοικητή» σε όργανα 
της Φορολογικής Διοίκησης», όπως ισχύει.

13. Τη ΔΕΛ Β 1190548 ΕΞ 2018/24-12-2018 (Β’ 6211) 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων περί καθορισμού του αριθμού φορολογι-
κών ελέγχων που θα διενεργηθούν κατά το έτος 2019, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αριθμ. Α.1105/
21-3-2019 (Β’ 1055) Απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.

14. Το από 28/1/2019 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού, περί 
οριστικοποίησης των στόχων έτους 2019 των υπηρεσιών 
της Α.Α.Δ.Ε.

15. Το Επιχειρησιακό Σχέδιο Έτους 2019 της Γενικής 
Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε.

16. Τις εκκρεμείς υποθέσεις ελέγχου, που εμφανίζο-
νται στο Ο.Π.Σ. Elenxis την 17/1/2019 και ώρα 13:52 και 
λοιπές υποθέσεις.

17. Τον αριθμό των ελεγκτών κατά το χρόνο έκδοσης 
της παρούσας και τον αριθμό των διενεργηθέντων ελέγ-
χων κατά το προηγούμενο έτος 2018.

18. Την ανάγκη αξιολόγησης των υποθέσεων με σκοπό 
την προτεραιοποίηση προς έλεγχο αυτών που παρουσι-
άζουν μεγαλύτερη παραβατικότητα και εισπραξιμότητα, 
με βάση αντικειμενικά κριτήρια ανάλυσης κινδύνου και 
στοιχεία από εσωτερικές και εξωτερικές πηγές πληροφό-
ρησης, σε συνδυασμό με τους περιορισμένους ελεγκτι-
κούς πόρους, για την ενίσχυση της αποτελεσματικότητας 
του φορολογικού ελεγκτικού μηχανισμού, την επίτευξη 
των στόχων του Επιχειρησιακού Σχεδιασμού έτους 2019 
και τη διασφάλιση των δημοσίων εσόδων.

19. Τη μελέτη εντοπισμού ανάλυσης και αξιολόγησης 
κινδύνων, η οποία συντάχθηκε διακεκριμένα ανά κατη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Μαΐου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1462

17423



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17424 Τεύχος B’ 1462/02.05.2019

γορία ελεγκτικών υπηρεσιών σε ομάδες φορολογουμέ-
νων με ομοειδή χαρακτηριστικά.

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε τη με αριθμ. ΔΕΛ Β 1190548 ΕΞ 
2018/24-12-2018 (Β’6211) απόφαση του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων περί καθορισμού 
του αριθμού των φορολογικών ελέγχων που θα διενερ-
γηθούν εντός του έτους 2019 από τις ελεγκτικές υπη-
ρεσίες Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. και Δ.Ο.Υ., όπως ισχύει, 
ως ακολούθως:

 1. Μετά το πέμπτο εδάφιο της παραγράφου 3 της με 
αριθμ. ΔΕΛ Β 1190548 ΕΞ 2018/24-12-2018 (Β’6211) από-
φασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων, όπως ισχύει, προστίθεται νέο εδάφιο ως εξής: 
«Για τις υποθέσεις ελέγχων που περιλαμβάνουν τη χρήση 
2012 εκδίδονται πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρων και επιβολής προστίμων κατά τα ειδικότερα ορι-
ζόμενα στην παράγραφο 3 του Παραρτήματος II (Γ.3), 
όπως ισχύει.».

2. Μετά την παράγραφο 2 της ενότητας Γ του Πα-
ραρτήματος II της με αριθμ. ΔΕΛ Β 1190548 ΕΞ 2018/
24-12-2018 (Β’6211) απόφασης του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, όπως ισχύει, προστί-
θεται νέα παράγραφος 3 ως το συνημμένο Παράρτημα 
της παρούσας, και η παράγραφος 3 αναριθμείται σε 4.

3. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. ΔΕΛ Β 1190548 ΕΞ 
2018/24-12-2018 (Β’6211) απόφαση του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, όπως τροποποι-
ήθηκε με την αριθμ. Α.1105/21.3.2019 (Β’1055) όμοια.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, πλην του Παραρτήματος.

Αθήνα, 22 Απριλίου 2019

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02014620205190002*


		2019-05-02T20:17:48+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




